UỶ BAN BẦU CỬ

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CV-UBBC
    V/v tăng cường triển khai công tác

bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV

và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ

2021 - 2026

Tuần Giáo, ngày         tháng 3 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn.

Thực hiện các quy định của pháp luật về bầu cử và kế hoạch triển khai

công tác bầu cử của UBBC tỉnh, huyện; đến nay trên địa bàn huyện Tuần Giáo

đã cơ bản triển khai công tác tác bầu cử theo đúng trình tự, nội dung và tiến độ

thời gian. Huyện và cấp xã đã mở hội nghị triển khai công tác bầu cử, thành lập

UBBC, các tiểu ban giúp việc; Phân công nhiệm vụ, quy định chế độ làm việc

của UBBC; Ban hành kế hoạch triển khai công tác bầu cử; chuẩn bị công tác

nhân sự, tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất; thông báo Dự kiến số lượng,

cơ cấu, thành phần đại biểu HĐND và số lượng người giới thiệu ứng cử bầu đại

biểu HĐND; ấn định và công bố số lượng, danh sách các đơn vị bầu cử và số

lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử và đang triển khai làm hồ sơ ứng

cử đại biểu HĐND huyện, cấp xã;

Tuy nhiên, qua theo dõi: một số nội dung các xã, thị trấn triển khai chưa

đảm bảo theo quy định như việc dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng

Đại biểu, người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp xã chưa đảm bảo tỷ

lệ cơ cấu, tiêu chuẩn theo quy định như: Tỷ lệ phụ nữ, tỷ lệ người dân tộc thiểu

số, tỷ lệ người ngoài đảng, tỷ lệ tuổi trẻ, tỷ lệ tái cử; việc triển khai và làm hồ sơ

ứng cử có nơi còn chậm, lúng túng trong tổ chức các hội nghị hiệp thương... Có

nội dung công tác bầu cử đã triển khai trên địa bàn theo Kế hoạch số 20/KH-

UBBC ngày 27/01/2021 của UBBC huyện, nhưng chưa báo cáo kịp thời về

UBBC huyện, thường trực HĐND huyện, Thường trực UBMTTQ VN Huyện;

Để công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các

cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 được triển khai nghiêm túc, đúng kế hoạch, UBBC

huyện yêu cầu:

1. Thường trực HĐND, UBND và UBBC cấp xã nghiêm túc thực hiện

Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 02/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ, Chỉ thị số 02-CT/TU của Tỉnh ủy, Chỉ thị số 01-CT/UBND của Ủy

ban nhân dân tỉnh và các quy định của pháp luật về bầu cử, hướng dẫn của các

cơ quan; bám sát kế hoạch số 20/KH-UBBC ngày 27/01/2021 của UBBC huyện

để chỉ đạo, triển khai, đảm bảo về trình tự, tiến độ thời gian, nội dung và chất

lượng của từng công việc cụ thể, lưu giữ đủ hồ sơ, báo cáo tiến độ, kết quả thực

hiện với các cấp huyện theo quy định. Chú trọng công tác tuyên truyền về mục

đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử để nâng cao vai trò, trách nhiệm

 2

của cá nhân, tập thể để tham mưu, tham gia tích cực, có trách nhiệm trong công

tác bầu cử.

2. Rà soát dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được

giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp xã phải đảm bảo theo đúng quy định của

Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND và Nghị quyết số 1187/NQ-

UBTVQH14 ngày 11/01/2021 của Ủy Ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn việc

xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu

ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; phải đảm bảo cơ cấu,

thành phần và đáp ứng các yêu cầu sau đây:

a) Bảo đảm có ít nhất là 35% tổng số người trong danh sách chính thức

những người ứng cử đại biểu HĐND là phụ nữ; phấn đấu tỷ lệ phụ nữ trúng cử

là khoảng 30% tổng số đại biểu HĐND;

b) Bảo đảm tỷ lệ hợp lý người trong danh sách chính thức những người

được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND là người dân tộc thiểu số, phù hợp với

đặc điểm, cơ cấu dân số của từng địa phương. Quan tâm đến những dân tộc thiểu

số trong nhiều khóa chưa có người tham gia vào hoạt động của HĐND;

c) Phấn đấu đạt tỷ lệ người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND là

người ngoài Đảng không thấp hơn 10% tổng số người được giới thiệu ứng cử

đại biểu HĐND;

d) Phấn đấu đạt tỷ lệ người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND là đại

biểu trẻ tuổi (dưới 40 tuổi) không thấp hơn 15% tổng số người được giới thiệu

ứng cử đại biểu HĐND;

d) Phấn đấu đạt tỷ lệ từ 30% trở lên đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2016-2021

tái cử đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021 - 2026 ở từng cấp;

c) Giảm tỷ lệ người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND công tác ở các

cơ quan quản lý nhà nước so với nhiệm kỳ 2016 - 2021;

g) Việc phân bổ người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND nhiệm kỳ

2021 - 2026 tại các đơn vị bầu cử phải bảo đảm công bằng, bình đẳng; bảo đảm

tương quan hợp lý với tỷ lệ dân số giữa các đơn vị hành chính trực thuộc, giữa

các thôn, tổ dân phố.

Công tác hiệp thương phải bám sát vào quy định của pháp luật, hướng dẫn

của Trung ương MTTQ Việt Nam, của tỉnh và dự kiến cơ cấu, thành phần, phân

bổ số lượng người được giới thiệu đại biểu HĐND các cấp để tổ chức hội nghị

hiệp thương lần thứ nhất theo đúng quy định và đảm bảo được chất lượng của

cuộc hiệp thương, đảm bảo được số lượng, thành phần, cơ cấu đại biểu.

Đẩy nhanh tiến độ làm hồ sơ ứng cử, chuẩn bị thành lập Ban bầu cử đại

biểu HĐND ở các đơn vị bầu cử cấp xã;

3. Theo Quy định tại Điều 9 Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và Nghị Quyết

Liên tịch số 09 Ủy ban Bầu cử yêu cầu Thường trực HĐND các xã sau khi đã

hoàn thành việc dự kiến và phân bổ đại biểu khẩn trương gửi văn bản báo cáo về

Thường trực HĐND huyện, Ủy ban Bầu cử huyện, Ban Thường trực Ủy ban

 3

Mặt trận tổ quốc huyện theo quy định. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các xã sau khi

hoàn thành việc hiệp thương về phương án cơ cấu, phân bổ đại biểu gửi biên bản

họp về các cơ quan trên để theo dõi và chỉ đạo.

4. Trên cơ sở triển khai tổ chức thực hiện tốt công tác bầu cử ở cấp mình,

Thường trực HĐND, UBND, UBBC huyện phải quan tâm chỉ đạo cấp ủy chính

quyền cấp dưới trực tiếp thực hiện tốt công tác bầu cử theo kế hoạch đề ra. Đặc

biệt chú trọng công tác nhân sự và cụ thể là đảm bảo số lượng, cơ cấu, tiêu

chuẩn, thành phần phân bổ hợp lý, đúng pháp luật.

5. Thành viên của các tổ chức bầu cử, các cơ quan, đơn vị cấp huyện theo

chức năng, nhiệm vụ, theo sự phân công, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

công tác bầu cử. Định kỳ tổ chức cuộc họp để rà soát tình hình, tiến độ, kết quả

tổ chức triển khai khai thực hiện. Chỉ đạo kịp thời những nội dung công việc

chưa hoàn tất, chưa đảm bảo theo yêu cầu đề ra. Đẩy mạnh công tác an ninh

quốc phòng, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Thực hiện tốt các

bước quy trình hiệp thương giới thiệu người ứng cử đảm bảo số dư tối thiểu cho

từng đơn vị bầu cử theo quy định của pháp luật.

6. Ủy ban bầu cử huyện yêu cầu các thành viên UBBC trên cơ sở phân

công nhiệm vụ theo tăng cường kiểm tra theo từng lĩnh vực, nhiệm vụ và địa

bàn, báo cáo kịp thời về UBBC huyện và cơ quan Thường trực của UBBC

huyện để tổng hợp, theo dõi, đề xuất xử lý các vấn đề phát sinh.

Nhận được văn bản này, yêu cầu Thường trực HĐND, UBND, UBBC cấp xã

nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBBC huyện để tổng hợp./.

Nơi nhận
- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND, UBND huyện;

-  UBMTTQ VN huyện;

- Thành viên UBBC huyện;

- TT HĐND, UBND, UBBC cấp xã;

- Lưu: VT NV.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Bình Trọng

		2021-03-08T14:57:24+0700

		2021-03-08T14:57:48+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-03-08T14:58:03+0700